
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 143          del  5/06/2014 

O G G E T T O 
 
Realizzazione a cura dell’Associazione Terzo Millenio dell’evento espositivo d’arte 
contemporanea Luigi Mainolfi – Per quelli che volano” presso Torrione Passari e 
Chiesa della Morte. 
 
 
L’anno duemilaquattordici , il giorno cinque del mese di giugno  nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Assente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso:  

- che lo Statuto comunale vigente, fra gli obiettivi programmatici (art. 4 – comma K), afferma   che “Il 

Comune concorre a realizzare lo sviluppo sociale, culturale ed economico della comunità locale, 

operando per  “promuovere e sostenere  iniziative adeguate per l’organizzazione del  tempo libero 

con particolare riguardo alle attività culturali, turistiche, sociali e……”;   

- che l’Amministrazione Comunale  nell’ambito delle attività culturali intende proseguire nel progetto 

di valorizzazione dei  beni culturali anche attraverso  la contaminazione dei monumenti storici  con 

espressioni provenienti dal mondo dell’arte contemporanea; 

- che la città dispone di pregevoli spazi espositivi tra cui “Torrione Passari”, edificio inglobato 

nell'antichissima cinta muraria a mare della città vecchia, avamposto difensivo sul mare, risalente  ai 

primi del quattrocento che, dal 2003 fa da sfondo alle più alte espressione dell’arte contemporanea 

realizzate dai maggiori artisti internazionali; 

- che con nota prot. n. 21839 del 26 marzo 2014 l’Associazione Terzo Millennio  ha presentato una 

proposta progettuale per la realizzazione di un evento  espositivo d’arte contemporanea dal titolo 

“Luigi Mainolfi – Per quelli che volano” da svolgersi nei mesi di giugno-luglio presso il Torrione 

Passari e la Chiesetta della Morte, ad ingresso gratuito; 

Tutto ciò premesso: 

RILEVATO che l’Amministrazione comunale, non potendo  procedere in proprio a seguire ogni aspetto 

correlato alla realizzazione dell’evento espositivo, ha valutato favorevolmente la proposta presentata 

dall’Associazione III Millennio che, nell’elaborazione  progettuale,  traccia le linee di realizzazione 

dell’evento espositivo individuando anche le figure professionali necessarie; 

VISTI: 

i pareri n.6, n. 7 e n. 11/2011 della Corte dei Conti Sezione regionale di Controllo per la Liguria dalla 

lettura dei quali si evince che: 

• non ricorre il concetto di sponsorizzazione nel caso in cui l’ente locale assegni un sostegno 

finanziario ad iniziative poste in essere da un terzo, rientranti nei compiti istituzionali dell’ente, 

svolte nell’interesse della collettività e nel rispetto del principio della sussidiarietà orizzontale, 

enunciato dall’articolo 118, comma 4, della Costituzione; 

• sono ammesse le contribuzioni a soggetti terzi per iniziative culturali, artistiche, sociali, di 

promozione turistica, che mirano a realizzare gli interessi, economici e non, della collettività 

amministrata, ossia le finalità istituzionali dell’ente locale; di conseguenza, se la cura 

dell’interesse della collettività si allarga anche agli interessi economici, sostanzialmente ogni 

iniziativa culturale o turistica ha delle ricadute potenzialmente positive, sì da giustificare in re 

ipsa un sostegno economico non fondato su un intento promozionale; 

• le spese per organizzare direttamente eventi turistici, sportivi e culturali non subiscano il taglio 

previsto dall’articolo 6, comma 8, del d.l. 78/2010, convertito in legge 122/2010. Infatti 

l’organizzazione di eventi è da ricondurre al concetto di spese per relazioni pubbliche, come 

disciplinate dagli articoli 1, 2, comma 1 e 9, della legge 150/2009, di natura speciale e, pertanto, 

non abolita tacitamente dal d.l. 78/2010, convertito in legge 122/2010; di conseguenza, tutti gli 



eventi culturali, turistici e promozionali non subiscono il taglio dell’80% rispetto al 2009, perché 

protetti da una disciplina legislativa speciale; 

• il parere della Corte dei Conti, Sezione Lombardia 31.3.2011, n. 164, che specifica, 

espressamente per il caso di contributi destinati ad attività socio-culturali, tra l’altro che in 

attuazione del principio di sussidiarietà è ammesso “lo svolgimento da parte del privato di 

un’attività propria del comune in forma sussidiaria, anche attraverso forme aggregative 

intermedie fra il cittadino e la comunità locale, quali i comitati, cui può partecipare 

l’amministrazione comunale in attuazione del sistema di partenariato pubblico-privato”; 

• il parere della Corte dei conti Sezione regionale di controllo per le Marche, col parere 29 marzo 

2011, n. 13, la quale ha assunto una posizione ancora più estensiva delle Sezioni Liguria e 

Lombardia, ritenendo in tutto non applicabile il divieto delle sponsorizzazioni ed i limiti alla 

spesa previsti dall’articolo 6, commi 8 e 9, della legge 122/2010 ai contributi locali; 

RICONOSCIUTO, pertanto, un orientamento generale della magistratura contabile teso ad attenuare gli 

effetti dei divieti introdotti dall’articolo 6, commi 8 e 9 del D.L. n. 78/2010, alla possibilità degli enti locali 

di intervenire finanziariamente a sostegno di attività rilevanti per il territorio, a condizione che ciò da un 

lato sia qualificabile come utile sulla base degli elementi di valutazione emersi in premessa e, dall’altro, 

che non si limiti ad una mera pubblicizzazione dell’immagine dell’ente; 

PRESO ATTO altresì che  entrambe le programmazioni  presentano contenuti potenzialmente idonei ad 

aumentare l’offerta turistica della  nostra città attraverso l'utilizzazione delle risorse locali, soprattutto 

umane,  attuando una ricaduta positiva su tutta la comunità; 

VISTI I VIGENTI: 

T.U.EE.LL.  D.L.vo n.267 DEL 18.08.2000; 

Statuto Comunale; 

Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm. e ii., in particolare l’art. 125 

Regolamento Comunale della Cultura; 

    

Visti i pareri favorevoli espressi , a norma dell’art. 49 del  T.U.EE.LL. D.Leg.vo n.267 del 18.08.2000 dal 

Dirigente del Settore AA.GG. in ordine alla regolarità tecnica e del Dirigente del Settore Finanziario in 

ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento;  

 

 Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

Per tutto quanto in premessa evidenziato e che qui si intende  integralmente richiamato: 

1. Prendere atto e fare propria la proposta progettuale presentata dall’Associazione Terzo Millennio  

per la realizzazione di un evento  espositivo d’arte contemporanea dal titolo “Luigi Mainolfi – Per 

quelli che volano” da svolgersi nei mesi di giugno-luglio presso il Torrione Passari e la Chiesetta della 

Morte, ad ingresso gratuito. 



2. Stanziare la somma di €   5.000,00 sul cap. 22382 del bilancio 2014 in corso di esercizio provvisorio, 

con prenotazione d’impegno, ritenendo la manifestazione  potenzialmente idonea ad aumentare 

l’offerta turistica della nostra città  attuando una ricaduta positiva su tutta la comunità. 

3. Dare mandato al Dirigente Settore AA.GG. di adottare ogni atto conseguenziale per le procedure di  

assunzione dell’impegno di spesa e l’adozione degli atti di liquidazione. 

4. Designare quale responsabile del procedimento a norma della legge 241\90  e ss.mm.e ii. la sig.ra 

Rosa Losito. 

5. Trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco, all’Assessore alla Cultura, al Dirigente del 

Settore Finanziario ed al Responsabile del Procedimento. 

 

 

 

Parere ex art. 49 del D. L.gs n. 267/2000 

In ordine alla regolarità tecnica  

                FAVOREVOLE 

Il Dirigente del Settore AA.GG.  

       f.to Dott.ssa Angela Maria Anna D’Abramo 

 

 

Parere ex art. 49 del D. L.gs n. 267/2000 

In ordine alla regolarità contabile 

                FAVOREVOLE 

Il Dirigente ad interim del Settore Economico Finanziario 

      f.to   Dott. Giuseppe Lopopolo 

 

 

 

 

 



              IL   SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
       f.to Paola NATALICCHIO                             f.to   Dott. Carlo CASALINO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 10/06/2014 per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                              f.to Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 


